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POLITIKAI LAP.
Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 

mérsékelt árakon vesz íed. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8. Megjelenik . hetenként négyszer.

Telefon-szám: 164.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 í 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R A T O K .

Hőfer jelentései.
Budapest, március 23. Hivatalos jelentés. A Kár­

pátoknak az uzsoki szorostól a Koniecnai nyeregig ter­
jedd szakaszában a harcok még tartanak. Az utolsó 
két napon ismét visszavertünk ellenséges támadásokat, 
miközben háromezerháromszáz oroszt elfogtunk. Az 
egyik ütközetben, amely egy Vyszlow melletti magas­
latért folyt, sikerült az ellenséget állásaiból kiverni és 
8 tisztet és 685 főnyi legénységet elfogtunk. A többi 
arcvonalon lényeges esemény nem történt.

HÖler, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosziály.)

A n ém et nagy főh ad iszá llás  
je len tése i.

Berlin, március 23. A nagy főhadiszál lás jelenti :
N yugati hadszíntér.
A franciáknak Caremynal Arrastól északnyugatra 

ellenünk intézett két éjjeli támadását visszavertük.
Ohampagneban csapataink néhány sikeres akna- 

robbantást. végezt ek és egy Beau Sej o űrt ól északra el­
lenünk intézett éjjeli támadást visszavertek.

A franciáknak Oombresnál Aprémontnál és h üreg­
nél ellenünk intézett kisebb előretörései eredmenytele- 
nek voltak. Badenvillertől északkeletre egy állásaink 
ellen intézett támadás az el’enség súlyos veszteségei 
mellett füzünkben összeomlott.

Osztendére ellenséges repülők ismét több bombát 
dobtak, amelyek katonai kárt nem okoztak, de több 
belgát megöltek és megsebesítettek. Egy francia repülő 
Verdimtől északnyugatra tüzelésünk következtében le­
zuhant. Egy másik légi jármüvet, amelyen két francia 
altiszt ült, F re iburgnál leszállásra kényszeritettünk. A 
légi utasokat elfogtuk,

K eleti h ad szín térről.
A Menteiből elűzött, oroszokat üldöző csapataink 

bevették Russisch Krottingent és az oroszok által el­
hurcolt több mint 3000 német lakost kiszabadítottak. 
Az oroszoknak az Orzyc két partján ellenünk intézett 
támadását visszavertük.

Legfőbb h a d v ezető ség .
(Minist, sajtóoszt.)

A K árpátok  é s  K elet-G alic ia .
Néhány nap óta nagy harcok folynak a K árpá­

tokban. Az orosz had vezetőség általános támadást ren ­

delt el kárpáti hadvonalunk ellen s ez a támadás m ár­
cius tizenkilencedikéről húszadikára virradó éjszakán 
indult meg azon a százötven kilométer bosszú fronton, 
mely Duklától Uzsokig terjed. A kelet-galiciai fronton 
az oroszok óriási veszteségeket szenvedtek s a védeke­
zésük mind gyengébb lesz. Most ezt a (kelet-galiciai 
harctéri helyzetet úgy akarnák a maguk számára meg­
javítani,  hogy általános támadást intéznek a mi ká r ­
páti frontunk ellen, abban a reményben, hogy majd 
Kelet Galioiából fogunk csapatokat elvonni.

T isza  n y ila tk ozata .
Budapest, március 24. Tisza István gróf miniszter- 

elnöknek az olasz Slampa cimü lapban általános fel­
tűnést keltő interjúja jelent meg a Monarkia és Olasz­
ország közölti viszonyról. A miniszterelnök tegnap 
este a munkapárti körben egy nagy csoport előtt kije­
lentette, hogy ebhez az interjúhoz nincson semmi hoz­
zátenni valója, sem abból elvenni valója. A Monarkiá- 
nak és Itáliának egyaránt érdeke a jó viszony és jelen­
leg is nagy előnyünknek bizonyul Olaszország szövet­
sége, (Cenzúráivá B.)

E lsű lyed t francia  cirkáló.
Frankfurt, március 23. Konstantinápolyból je len­

tik, hogy Tendosnál a török ütegek tüzelésében egy 
nagyobb tipusu francia cirkáló bajó elsűlyedt. (Cen. B.)

H ollandia tilta k o zá sa .
Budapest, március 24. Hollandia külügyminisztere 

a kamarában nagyobbszabásu beszéd keretében je len ­
tette be Hollandia tiltakozását az Angol blokád ellen, 
amely eljárás sérti a nemzetközi jogokat. (Cenz B.)

P rzcm ysl.
Budapest, március 24. Megállapítást nyert, hogy 

Przemysl teljesen tarthatatlan volt. A két körülzárás 
közötti idő rövid volt ahhoz, bogy a várat kellőleg 
ellássák élelmi szerekkel, A különben is járhatatlan utat 
az ellenség folyton tüzelte. Mellék vágányt épitettek, 
éjjel-nappal szállítottak élelmiszert, de elegendőt, a várba 
bevinni nem sikerült. A várnak stratégiailag m m  volt 
olyan értéke, mint az első körülzárásnál. (Cenz. B.)

A b ak k an cscsa lók .
Bécs, március 24. A hadbíróság a bakkancscsalás 

ügyben széleskörű nyomozást folytat és a legközelebbi 
napokra érdekes és szenzáziós letartóztatások várhatók. 
(Cenzúráivá B.)

Agliardy te m e té se .
Róma. március 23. Az elhunyt Agliardy bíboros 

holttestét beszeli telték, aztán a szülőfalujába szállították 
és ott temették el.
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Az üzenet Przemyslbe
elmarad. Tegnap reggel inég csapatostul 
jöttek szerkesztőségünkbe reszkető kestt, 
kisírt szemű anyák, sioinoru arcú fiatal 
asszonyok ;j a kezükben néhány soros 
öregbetüs papírdarabot szorongatnak : ize- 
notet a fiukuak, a férjeknek, a testvérek­
nek, a hős katonáknak Przemysl várába. 
Boldog érőmmel, bizakodó saivvel hozták 
a leveleket, amelyeknek, minden kusza 
soriba, minden betűjébe aggódó anyai 
szivek szeretető, vágyódó feleségek resz­
kető sóvárgása volt belesirv«. Tegnapelőtt 
még örömmel vettük át a gyűrött kis pa­
pirosokat, tegnap már reményvesztetten, 
bilk bingon magyaráztuk meg a szegény 
asszonyoknak, hogy Przemysi elesett, a 
fink, a férjek fogságban. Nem lehet izenni 
már Przemyslbe . . .

Sajnos, elkéstünk az akciónkká1. Nőm 
juttathatjuk már a bajaink postáját Prze- 
ittfslbe, nem szerezhetünk örömet, meg­
nyugvást hős véreinknek. Nem közölhet­
jük velük, hogy mindannyian egészsége­
sek vagyunk, nem továbbíthatjuk, hogy: 
„a telién m«gborjüzottu, „a lovat eladtuk“,

M á su tt  é s  nálunk.
Amióta a város bázikezelésbe vette a 

kövezetváin- és helypónzszedéai jogot, az­
óta sokat vitatkoznak azon, hogy vájjon 
kell-e a helybelieknek helypénzt fizetniük 
vagy nem. A javadalmi hivatal és utóbb 
a tanács is arra az álláspontra helyezke­
dett, hogy — miután a szabályrendelet 
úgy intézkedik — az élelmiszerfel keres­
kedőknek igen is kell a piaoon helypénzt 
fizetni ők.

Amíg minálunk ilyen álláspontot foglal­
nak el éppen az élelmiszert el szemben, 
addig más városban egészen más a fel­
fogás.

Debreceni lapokban olvassuk ugyanis, 
hogy a tanács, tekintettel a nyomasztó 
élelrnissserdrárgaságra, elhatározta, hogy az 
élelmiszerek behozatalának megkönnyeb­
bítése céljából a háború ideje alatt nem 
szednek Debrecenben a piacon helypénzt. 
Ks talán mégis inkább szociális felfogás, 
mint az, amely ilyen rendkívüli időben is 
mereven ragaszkodik a szabályrondeltthtz 
és nem azt nézi, hogy az élelmiszerdrá­
gaságon enyhítsen, hanem azt, hogy a sza­
bályrendelet szent és sérthetetlen p*rag- 
rafusain csorba ne essék.

Mi nem kívánjuk, hogy annyira menjünk 
mi itt Baján, mint tették azt Debrecenben, 
nem kívánjuk azt, hogy helypénzt egy­
általán na szedjenek Baján élelmiszerek 
után, mert hiszen a város tényleg rá van 
utalva a helypénzek jövedelmére, de azt 
igeius kívánatosnak tarthatjuk és tarthatja 
a váró« fogyasztó közönsége, hogy marad­
jon minden a régiben és bajaiaktól ezután 
se szedjenek helypénzt, mert a hely pénz 
szedése bizony megnehezíti az élelmisze­
reknek a város határén belül levő tanyák­
ról a városba való hozatalát és sokkal 
több a vesztesége a város fogyasztóinak 
ezáltal, mint amennyit az élelmiszerek 
utáni belypénzek fizetése használhat a vá- 
ro*]]péii*táráuak.

„.Jani már járni is tud“, meg egyéb ilyen 
apróságokat, ami azonban csak uekünk az, 
a fiuknak, a fórjeknekjaz egész világ.

De ne csüggedjenek azért az itthonma­
radt anyák, feleségek, gyerekek ! Nincs 
még veszve semmi. A győzelem, a végső 
győzelem a mienk lösz. Csak türelem, ki­
tartás ! Tűrjék tovább is nehéz sorsukat 
megadással, do reménykedve, bizva abban, 
hogy nemsokára, a megpróbáltatások el­
múltával boldog örömkönnyek közt ölel­
hetik majd keblükre a fiukat, a férjeket, 
a testvéreket.

1 st-ra adja !
* *

*

Értesítjük mindazokat, aki a przemysli 
üzenet költségére lapunk szerkesztőségé­
nek 26 fillért lefizettek, hogy ezt az üss- 
szeget bármely nap délutánján 3—6 óra 
kösött tiekük visszafizetjük Aki esetleg 
nem jelentkezik érte e hó végéig, annak 
a pénzét a Vörös Kérész^ kórház céljaira 
adjuk át.

R ejte lm es g y ilk o ssá g . 
E gy h a lo tt, k é t s e b e sü lt .

Szabadkai tudósítónk írja : Vasárnap 
este más ismét gyilkosság színhelye volt 
az V. köt.

A gyilkosságot rejtelmessé teszi az a 
körülmény, hogy ez egy titkos összejöve­
telen történt, melyre a meggyilkoltat nem 
akarták beereszteni. A gyilkos most tény­
leges szolgálatot teljesítő katona s igy 
valószínűleg nem kerüli ki a rögtöuitólő 
bíróságot.

Az esetről a következőket tudtuk meg:
fianák Ferenc ötödik köri házában — 

a rendőri nyomozás adatai szerint — titkos 
összejövetel volt, amelyen mintegy har­
mincán vettek részt. fMészáros Laska Já ­
nos 20 éves napszámos is részt akart venni 
az összejövetelen, azonban Öt nem enged­
ték be. Mészáros mindenáron be akart a 
házba menni s nagy zajjal próbált az ajtón 
bejutni. Hugvi János, ^aki Hanák Ferenc 
házában volt, a zaj ra j  figyel messó lett h 
valószínűleg beengt dni akarta Mészárost, 
amikor közelből odaugiott Hubai István 
katona, aki szuronyával Mészárost agyon, 
Hugyi Jánost pedig karon szúrta. Mészáros 
Laska János [nyomban meghait s Hugyi 
János az elhaltat haaafelé^huzta, hogy ott 
elhelyezze. Lábodi Simon napszámos is a 
helyszínre érkezett, akitHubai hátba szúrt.

A rondörség széleskörű nyomozást in­
dított ineg, amelynek alapján a fenti tény­
állásból kiderítette s a tettest már el iá 
fogla.

Mészáros Laska János holttestét a bajai 
temető hullaházába szállították. Hugyi 
János sérülése igen súlyos és sebét a 
mentők kötözték be. Lábodi sérülése nem 

! életveszélyes.

— Fizetésképtelenség Csát  
alján. Welsch Péter esátaljai vegyes 

j kereskedő fizetésképtelen lett

— A hadi munkás-családok se­
gítése. A kormánybiztos rendelet« foly­
tán közhírré teszi a rendőrség Ja*4 érde­
keltek részére a „Balkán Hadsereg Fő­
parancsnoksága J.“ kövftktzö hirdetmé­
nyét: „Sokszor merült föl panasz, hogy 
egyes családok, kiknekjesaládfenutartói & 
harctéren mint munkások, kocsisok etb 
dolgoznak, otthon maradt családjaikat ke­
resményeikből nem segítik. Minthogy ©zen 
családok államsegély.'e igényi nernj tori- 
hatnak, közülük pedig bokán nagy nélkü­
lözéseknek vannak kitéve s ezáltal közsé­
geik terhére esnek,JfJenuélfogva utasítva 
lettek az osztályparaucsnokságok, minta- 
rint gondoskodás történjék ezután, hogy 
minden munkás, napszámos, kocsis, aki 
mint ilyen a harctéren dolgozik, köteles 
lesz havonként keresményének legalább 
is felét otthonjlevő családja! részére meg­
küldeni j

— C s ü t ö r t ö k ö n  az ünnepnap alkal­
mával ia tart előadást az Apolló-mozgó- 
szinház, amely alkalomból a következő 
fényes műsor kerül bemutatóra: 1, Egy 
szöktetés (humoros). 2 Rendkívüli örök­
ség (humoros). 3-4-5-fi India csillaga (in­
diai d sun gél dráma). 7 Átkozott gyomor­
égés (kacagtató).

— Hidavatás. Újvidéki levelezőnk
írja: Az újonnan épült fujvidéki állandó 
dunai hidat folyó hó* 15-ón ffadták* át a 
forgalomnak. A megnyitás kalonAi Ünnep- 
Rég keretében folyt le Jenő főherceg jelen­
létében.

— Hercegszántói leányok ado­
mánya a sebesült katonáknak. A
bajai tartalókkórházakban ápolt sebesült 
hő8 katonáink részére Hercegszántó köz­
ség iieraesszivii, hazafias érzésű leányai 
nagyobbmennyiségü fehérneműi gyfFtÖltrk 
össze. A íehérnemfiek jegyzék« a követ­
kező: 237 db ing, 210 lábravaló, 98 vánkos, 
148 törülköző, 84 lepedő, 24 huzat, 44 
zsebkendő, 224 db szappan, 170 db seb­
rongy. E nagymennyiségű fehérnemű gyűj­
tésében és elkészítésében a következő 
leányok szorgoskodtak : BarluUv Viktória, 
DugAlin Tornánk*, Furu Ilonka, Gáljty 
Annuska, Gorjanacz Tonka, Grosz Rózsik*, 
Gyurity Anica, Kovács Erzsiké, Kovács 
Margitka, Lukacaev Margitka, MárdPy 
Mariska, Mihályi lrmuaka, Mojzcs Erzsik«. 
Nagy Ilonka, ő z  Erzsiké, Rótb Erzsiké, 
Róth Ilonka, Tomasev Marie», Torma 
Mariska, Tóth Annuska, Vólin Mariska,, 
Zombori Lajosné.

— Van liszt — nincs liszt. Meg­
írtuk a Bajai Hírlap egyik cikk« nyomán, 
hogy a minap zárlat alá vett liszteket a 
miniszter feloldotta. Híradásunkhoz hozzá­
fűztük még, hogy hétfőtől kezdve minden 
malomban lesz lisztelárusitás. Hétfőn m - 
tán az történt, hogy százakramenő tömeg 
ostrom alá fogta a Hengermalmot, vala­
mint a többi bajai malmot is és — iuui 
kaptak lisztet. Ä malomban ugyanis az 
történt, hogy értesítették, hegy a «tárlat 
fel van oldva, de a miniszteri leimt még 
nem érkezett meg és amíg az meg nem 
érkezik, addig a malmok esek * maguk 
felelősségére árusíthatnak.

Minthogy a malmok eet a felelősség cl 
m*m vállalták el, hétfőn még nem árusí­
tották a lisztet és igy hiába könyörögtek 
a» asszonyok százai legalább egy kilé 
lisztest, bizony még egy rántásra valót 

i sem kaptak. Vrógeredméuyben úgy állunk, 
j h >gy vau ugyan liszt, de inágsincseu liszt.

HÍREK.



_  A z ünnepnapon, «ntönwl-i:»,
M Urinift «einházban p-'mpás is  váltoaa- 
t„» miisi.rból egykeillitott cIömU i« lesz, 
amikor is sziiuo kerülnek a film iroda­
lom legreinekebb, g/Onyörfien kidolgo- 
íott képei- Lesznek aktuális képei, vala­
m i t  irodalmi színvonalon álló dráma, 
vígjáték és bohózat, amelyeknek wind- 
ogrike egy-egy nagyszerű sláger.

A lboderm a kézfinomitó a kezot a 
w  alatt birionysiiuávi cö hófehérré teszi. 
&jt>hfttó eg/etUÍI Lovaay Ödön üdvözítő 
ír y Oíí V  s zertári ba n, Haja. üveg' ára
í g y  Korona. Ií g y  próbaüveg 60 fillér.

__ púm é s  likőr készítése házilag 
&0 — 1ÚO százalék megtakarítással jár, ha a 
(i/aruiati*í’éle rum* és iikör oszencíákka 
otthon készítik a rumot és likőrüket. Szám­
talan ohsmerő ie^él biBorivit'j* ezeknek ki­
tűnő minőségét Készítési módja a legegy- 
g^artibb. Érdeklődőknek prospektust és 
Használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész Bármely 
eszenciának 1 üveg ára 50 fillér

rrtelÓB «erkraitfi : ERDÓS LAJOS 
Kiadók: ERDŐS LAJOS is FODOR KÁROLY.

Nvontatott a .CorvirT-könyvnyomila uyoresHító|*n (ktlftn, 
Mályitt kir.1ly-tór 8.

F e h é r v a r r ó n ő
úri há z a kho z  
ajánlkozik. — Kö­
zelebbi felvilágo­
sítással szolgál ::

Corvin-nyomda.

E lte seb b  kő-j 
m űves m ester ,
ki n yu ga lm asab b  é le ­
t e t  óh ajt, té g la - , vagy  j 
cem en tg y á rb a n  mun­
k a v e z e tő i, v a g y  h a- j 
so n ló  á l lá s t  k e r e s .

Cim m egtudható a 
sz e r k e sz tő sé g b e n

Tábori levél
válaszlevélpapirral
kapható B ayer trafik­
ban a p o s ta  m e lle tt  
é s  m inden dohány- 

árn sitó  ü zletb en .

APOLLÓ mozgöszinház

C sü tö rtö k  márc. 25-én  d. u. 3 -5 , e s t e '  L9 órakor  
REM EK  M Ű S O R !

Mérsékelt hofyárak S Világvárosi műsorok!

2 nagy sláger. M űsor: 2 nagy sláger.

1. Egy szöktetés. (Humoros.)
2. Rendkívüli örökség. (Humoros.)

csillaga
(indiai dsungöl dráma)

7. Átkozott gyomorégés.
(Kacagtató.)

VÉGELADÁS S f l T Ä
O L C S Ó N , K IÁRUSirnSS Á R O N  

V Á S Á R O L J O N : 
férfi ruhát, férfi 

K ÉSZEN : fe lö ltő t, fiú ru­
hát, fiú kab átot, 

fe lö ltő t, le ­
ányka k ab átot. 

RUHASZÖVETET: ö ltö n y b ő l v. 
k ab áth oz . Kuharendelés m éret

szer in t k é sz ü l.
LÖW ENSTEIN FRIGYES áruháza B A JA . JP*

i  ü z le tb o n y o lítá s  
1 : : : m iatt.

33®

(%} sälämand
védj egy gy«

ö át
^AlA«4
védjegyével

védjegyű cipő a ném et cipőipar leg tö k é le te seb b  
gyártm ánya. - , - E gységárak :
K 16-50 K 20*50 K 24*50
Nagyon megbizlmiő, fariba, «légiin« ndi cipíí már 12 K-tdl kezdve.
Klói ni« szerinti, vízhatlan  katonai b a k k a n  c s ő k  é s  
l á b s z á r v é d ő k  nagy rak’ára Baján, Bárd Eötvös-utcában

Rózsahegyi József
egyedüli elárusító Baján. 0 , 3

yíMgMMWtMHwawBPBBSMBSHMMKiBfiWiS&fflKS M M ! M >

L l« 1 1  j u t á n y o s  á r b a n  v é t e t n e k  f e l  
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B e B o n BAJAI KERESKEDELM I é s  IPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

Saját léi: j 1.600,000 S
Elfogad T 
szerint is '

AKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
/ÁLTŐKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL- 
T. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
EKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK- 
:A. Triesti Általános Biztositó Társaság.
Jane rali) fötigynöksőge. Á tv e s z  tüZ-, jégj-', é le t ,  b©tö~ 
lo p á s  é s  b a le s e t  e l le n i b iz to s ítá s o k a t .

C5ÖNÖKE
PÉNZNEM
PAP1ROKR

B (A ísi(uira/.zioai < 
rés  e s

SiroJin “Roche" biztos
gyógyhatást nyújt k a  t a r r l l U  s o k n á l  
hörghurutnál, asthinanól, influenza után. 
S írő l  irt" Rocht*" kezdődő tüdőbetegséget 
c s i r á já b a n  elfojt.  Kellemes ize és az étvá* 
gvraváló kedvező befolyása meg könnyítik 
á SirolinMRoche-al való hosszabb klinikát!

a légzési szervek
m eqhüleseit legbiztosabban a ===
Siro lin  "Roche"_ al kezelik. E z é r t  '= ẑ
nelkülözhetetlen ezen  elism ert e s  

á *  bevált szer minden háztartásban.
Szíveskedjék a gyógytárakban  

határozottan Sirolin “Roche- t kérni


